3

дело № 5-48-265/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 октября 2019 г.                                                                                           г. Керчь

Мировой судья судебного участка №48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.,

с участием –  Мироновой Л. В.
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении в отношении:  Мироновой Л. В.,  /изъято/,
привлекаемой к административной ответственности по ч. 1 ст. 14.17.1,

У С Т А Н О В И Л :

Миронова Л.В. осуществила розничную продажу алкогольной продукции, розничная продажа которой запрещена.
Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.
19 августа 2019 г. в 14 часов 43 минуты в помещении магазина «/изъято/» по адресу: /изъято/, осуществила розничную продажу алкогольной продукции, а именно коньяк «Жан-Жак» объемом 0,5 л. в количестве 1 бутылки по цене 700 руб.
Миронова Л.В. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала, в содеянном раскаялась. Пояснила, что действительно  19 августа 2019 г., работая в должности стажера в магазине «/изъято/» по адресу: /изъято/, осуществила розничную продажу алкогольной продукции, а именно коньяка «Жан-Жак» объемом 0,5 л. в количестве 1 бутылки по цене 700 руб. Также пояснила, что алкогольная продукция, на которую наложен арест согласно протокола наложения ареста на товары от 19 августа 2019 года, является её продукцией, которую она постепенно и незаметно приносила в магазин с целью дальнейшей продажи..
Согласно ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 N 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.

  На основании абзаца 24 пункта 1 статьи 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 данного Федерального закона.

Статьёй 16 Закона 171-ФЗ установлены особые требования к розничной продаже алкогольной продукции, розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, в том числе запрет продажи такой продукции на всех видах общественного транспорта (транспорта общего пользования) городского и пригородного сообщения, на остановочных пунктах его движения (в том числе на станциях метрополитена), на автозаправочных станциях (подпункт 4 пункта 2).

Кроме признания Мироновой Л.В. своей вины в инкриминируемом ей административном правонарушении, её вина подтверждена следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 19 августа 2019 года, согласно которого Миронова Л.В.  19 августа 2019 г. в 14 часов 43 минуты в помещении магазина «/изъято/» по адресу: /изъято/, осуществила розничную продажу алкогольной продукции, а именно коньяк «Жан-Жак» объемом 0,5 л. в количестве 1 бутылки по цене 700 руб. (л.д. 2);

-  рапортом старшего оперативного дежурного УМВД России по г.Керчи  /Свидетель 1/ от 19 августа 2019 года (л.д. 5);
- протоколом осмотра от 19 августа 2019 года (л.д. 6);

- фототаблицей (л.д. 7-11);

 - протоколом наложения ареста на товары и иные вещи (л.д.12), согласно которого 19 августа 2019 года, в присутствии двух понятых был наложен арест на алкогольную продукцию (л.д. 12-13);

-  письменными объяснениями /Свидетель 2/ от 19 августа 2019 года, согласно которого 19 августа 2019 года в рамках проведения проверки соблюдения законодательства РФ о применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в РФ, в магазине «/изъято/» по адресу: /изъято/ им был приобретен коньяк «Жан-Жак» объемом 0,5 л. стоимостью 700 рублей. Данный коньяк продала ему продавец Миронова Л.В. В ходе проверки было установлено, что разрешающих документов (лицензии) на розничную продажу алкогольной продукции в данном магазине нет. (л.д. 14);
- письменными объяснениями Мироновой Л.В. от 19 августа 2019 года, согласно которых она, работая стажёром в магазине  «/изъято/» по адресу:  /изъято/49,  19 августа 2019 года в 14 часов 43 минуты продала коньяк «Жан-Жак» стоимостью 700 руб. (л.д. 15);
- письменными объяснениями /Свидетель 3/ от 20 августа 2019 года согласно которых, он на основании свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя осуществляет торговую деятельность в магазине «/изъято/» по адресу: /изъято/. В указанном магазине, осуществляется продажа продовольственных товаров, безалкогольных напитков, слабоалкогольных напитков и пива. Лицензии на розничную продажу алкогольной продукции в магазине «/изъято/» он не имеет, розничную продажу указанной алкогольной продукции он не осуществляет. Миронова Л.В. работает в данном магазине в качестве стажёра, о продаже Мироновой Л.В. коньяка узнал от нее по телефонному звонку (л.д. 16-17);
- Копией поручения № /изъято/ от 19 августа 2019 года (л.д. 18);
- копией акта № /изъято/ от 19 августа 2019 года (л.д. 19-21);

- копией протокола об административном правонарушении № /изъято/ от 19 августа 2019 года в отношении /ФИО/ по ч. 2 ст. 14.5 КоАП РФ (л.д. 22-24);

- копией протокола опроса от 19 августа 2019 года (л.д. 25-26);

- копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (л.д. 29);

- копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д. 30);

- копией приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 17 июня 2019 года, согласно которого Миронова Л.В. была уволена с должности продавца по собственному желанию (л.д. 31);
При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину Мироновой Л.В. в незаконной розничной продаже алкогольной продукции физическими лицами, а квалификацию ее действий по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ правильной, поскольку она незаконно осуществил розничную продажу алкогольной продукции.

При назначении административного наказания физическому лицу суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Мироновой Л.В., суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Мироновой Л.В., судом не установлено.

С учетом изложенного суд считает возможным назначить Мироновой Л.В. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.

В соответствии с п. 1 ст. 3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей.
    Поскольку, в ходе судебного разбирательства установлено, что вещь, явившаяся предметом административного правонарушения и изъятая в рамках принятия мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении, находилась в незаконном обороте, то соответствующая вещь возврату не подлежит.
На основании  изложенного, руководствуясь ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Миронову Л. В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере /изъято/  рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции: коньяк «Жан-Жак» объемом 0,5 л. в количестве 2 шт. по цене 700 руб., коньяк «Коктебель»  объемом 0,5 л. в количестве 2 шт. по цене 615 руб., коньяк «Бахчисарай» объемом 0,5 л. в количестве 1 шт. по цене 580 руб., коньяк «Древняя вершина» объемом 0,5 л. в количестве 1 шт. по цене 440 руб., водка «Медофф» объемом 1 л. в количестве 1 шт. по цене 675 руб., водка «Медофф» объемом 0,7 л. в количестве 1 шт. по цене 500 руб., водка «Хлебный дар» объемом 0,7 л. в количестве 1 шт. по цене 720 р., водка «Хлебный дар» объемом 0,5 л. в количестве 1 шт. по цене 340 руб., водка «Стужа» объемом 0,5 л. в количестве 4 шт. по цене 300 руб., водка «SV» объемом 0,5 л. в количестве 3 шт. по цене 300 руб., водка «Медофф» объемом 0,5 л. в количестве 3 шт. по цене 360 руб., вино «Крымский винодел» объемом 0,75 л. в количестве 4 шт. по цене 285 руб., вино «Инкерман» объемом 0,7 л. в количестве 5 шт. по цене 285 руб., шампанское «Santo Stefano» объемом 0,75 л. в количестве 4 шт. по цене 220 руб., коньяк «Коктебель» объемом 0,5 л. в открытом виде с содержанием коньяка 200 гр. по цене 140 руб. за 100 гр., водка «Русский север» объемом 0,5 л. в открытом виде с содержанием водки 250 гр. по цене 60 руб. за 100 гр., водка «Медофф» объемом 0,5 л. с содержанием водки 300 гр. по цене 80 руб. за 100 гр.
Штраф подлежит уплате получателю УФК по Республике Крым УМВД России по г. Керчи л/с 04751А92530, КПП 911101001, ИНН 9111000242, ОКТМО 35715000, расчетный счет № 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым Центрального банка РФ, БИК 043510001, КБК 18811608010016000140, УИН 18880391190002775376.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ  неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                         К.В. Троян